(4 numaralı bölüme bk.)

Ebû Hanîfe, her ne kadar kendisi kadılık görevi almaktan imti-
na etse de öğrencilerinden bir kısmı resmî görev almayı reddeder-
ken pek çoğu başta Kûfe ve Bağdat’ta olmak üzere farklı şehirlerde
kadılık görevi üstlenmişlerdir.

Ebû Müslim el-Horasânî (ö. 137/755), Emevîlere karşı giriştiği
isyan hareketinde Ebû Hanîfe’nin öğrencilerini yanına çekmek iste-
mişti. Başlangıçta onlar, Emevîlerin mevâlîye uyguladıkları politika-
lar nedeniyle Ebû Müslim’e destek olma iradelerini ortaya koymuş-
lardı. Ancak isyan süreci ile Ebû Müslim’in, konuştukları hususlara
aykırı hareket etmesiyle ondan uzaklaşmışlardır. Ebû Müslim de
onları potansiyel tehlike olarak görmüş ve onları bertaraf etme yo-
luna gitmiştir.20 Bu geçiş döneminin öncesinde ve sonrasında Ebû
Hanîfe’nin birçok öğrencisi resmî görev üstlenmiştir.

1. İbrahim b. Meymûn (ö. 131/748), Ebû Hanîfe’nin ilk öğren-
cilerinden olup hocasının derslerine katılmak üzere geldiği Kûfe’de
eğitimini tamamladıktan sonra memleketi Merv’e dönmüş, burada
Ebû Hanîfe’nin itikadî ve fıkhî görüşlerini ders olarak okutmaya
başlamıştı. Ayrıca bu bölgede aynı öğretiyi sahiplenenlere öncülük
etmekteydi. Ayaklanma öncesi Muhammed b. Sâbit (ö. 147/764) ve

19 “Abdullahlar (Abdullah b. Abbas [ö. 68/687], Abdullah b. ez-Zübeyr, Abdullah b.

Ömer [ö. 73/692], Abdullah b. Amr b. Âs [ö. 65/684] öldüğünde her beldede fıkıh
mevâlîde kaldı. Mekke’nin fakîhi Atâ [ö. 114/732], Yemen’nin fakîhi Tâvûs b. Keysân
[ö. 106/725], Yemâme’nin fakîhi Yahya b. Ebû Kesîr [ö. 129/747], Basra’nın fakîhi
Hasan, Kûfe’nin fakîhi İbrahim en-Nehaî, Şam’ın fakîhi Mekhûl b. Ebû Müslim [ö.
112/730], Horasanın fakîhi Atâ el-Horasânî [ö. 135/752]. Medine hariç. Allah onu
Kureyşli bir fakîhe, Saîd b. Müseyyeb’e tahsis etti.” rivâyeti mevâlinin ilimde kat ettiği
mesafeyi göstermesi açısından önemlidir. Bk. Ebû İshak İbrahim b. Ali eş-Şirâzî, Ta-
bakâtu’l-fukahâ, thk. İhsan Abbâs [Beyrut: Dâru’r-Râidi’l-Arabî, 1970], 58; Ayrıca
Kûfeli mevâlî âlimlerin listesi için bk.

Halef b. Eyyûb (ö. 205/820), Belh ve Horasan’da fetva işlerine
bakmak üzere görevlendirilmiştir.83 Onun oğlu Saîd, 213/828 yılın-
dan itibaren Buhara kadılığı yapmıştır.84 Muhammed b. Ebû Recâ
(ö. 207/822), Bağdat’ın doğu yakasında Me’mûn döneminde kadı-
lık yapmıştır.85 Hüseyin b. Hafs (ö. 212/827) ise İsfahan’da kadılık,
fetva ve riyâset işlerine bakmıştır.86

Me’mûnla yakın ilişkiler kuran İbrahim b. Rüstem de (ö.
211/826) halifenin kadılık teklifini duyunca oradan ayrılıp evine
gitmiş ve 10 bin dirhem sadaka vermiştir.87 İsmail b. Hammâd (ö.
212/827) Muhammed b. Abdullah’tan sonra bir süre Bağdat’ın do-
ğu tarafında kadılık yapmış sonra bu görevinden ayrılmıştır. Bir
rivâyete göre 194/809 senesinde Risâfe kadılığına atanmıştır.88
Başka bir rivâyete göre ise Basra’dan önce Kûfe kadılığı yapmıştır.89
Bir dönem Rakka kadılığı yaptığı da belirtilmiştir.90 Onun halife
Me’mûn tarafından Yahyâ b. Eksem’den sonra 210/825 yılında Bas-
ra kadılığına atandığı belirtilmiştir.91 Bir başka rivâyete göre Mu-
hammed b. Abdullah’tan sonra Basra kadısı olmuş, bir yıl burada
görev yaptıktan sonra azledilerek yerine İsa b. Ebân atanmıştır.92

İbrahim b. Cerrâh (ö. 217/832), 205/820 senesinde İbrahim b.
İshak’tan sonra Mısır kadılığı yapmış ve 211/826 yılında azledilmiş-
tir. Onun kadılık görevinin başlarında başarılı olduğu, Irak’tan oğlu
İshak’ın gelip kendisine karşı asi davranmasının, onu işinde olum-
suz etkilediği ifade edilmiştir.93

83 Ömer Rıza Kehhâle, Mu‘cemü’l-müellifîn (Beyrut: Dâru’t-Turâsi’l-Arabî, ts.), 4/104.
84 Ebû Bekir Muhammed b.

Bişr b. Gıyâs (ö. 218/833), Hârûnürreşîd döneminde i‘tizalî fi-
kirlerinden dolayı devletin baskı ve eziyetlerine maruz kalmıştır.94
Bişr b. Gıyas’ın Me’mûn’un kelama ilgi duyması sebebiyle düzenle-
diği münazaralara katılması, onun halife ile yakınlaşmasını sağla-
mıştır. Hatta halifenin ondan etkilenerek Kur’an’ın mahluk olduğu
fikrini benimsediği rivâyet edilir.95 Onun halifeye danışmanlık yap-
tığı özellikle mihne döneminde kadı atamalarına müdahil olduğu
anlaşılmaktadır.

Ali b. Ca‘d’ın (ö. 230/846) oğlu Hasan, Abdurrahman b. İs-
hak’tan sonra Bağdat’ta kadılık görevi üstlenmiştir.96 Muhammed b.
Semâa (ö. 233/847), 192/807 yılında Ebû Yûsuf’un oğlu vefat
edince onun yerine Bağdat kadılığına atanmış gözleri zayıflayınca
kadılıktan affını istemiştir. Me’mûn, bu isteğini kabul ederek yerine
İsmail b. Hammâd getirmiştir. Diğer bir rivâyete göre bu olay halife
Mu‘tasım (ö. 227/842) zamanında olmuştur.97

Fadl b. Gânim (ö. 236/850), Rey ve Mısır kadılığı görevlerini
üstlenmiştir. Emir Matlab b. Abdullah (ö. 200/815’ten sonra), onu
198/813 yılında Mısır kadılığına atamış ve o bu görevini bir yıl
sürdürmüştür.98 Emir, Mısır kadılığı esnasında ona aylık 163 dinar
maaş bağlamıştır. Bunun maaş karşılığı yapılan ilk kadılık görevi
olduğu rivâyet edilir.99

Bişr b. Velîd (ö. 238/853), doğusu ve batısı sorumluluk alanı
dahilinde olmak üzere Bağdat kadılığı yapmıştır.100 208/823 yılında
Muhammed b. Abdurrahman (ö.?) azledilince Bağdat’ın doğu yaka-
sında Mehdî’nin ordusunda 2 yıl süreyle kadılık görevini üstlenmiş-
tir. Daha sonra bu görevinden alınarak Bağdat’a İsmail b.
Hammâd’ın yerine atanmıştır. O, bu göreve kendi isteğiyle ayrıldığı
213/828 yılına kadar 10 yıl süreyle devam etmiştir.101 Bişr b.

94 Zehebî, Siyeru a‘lâmi’n-nübelâ, 10/201.
95 Zehebî, Târîhu’l-İslâm ve vefeyâtu’l-meşâhîr ve’l-a’lâm, 14/25; Ebû’l-Fedâ İsmail b.

Ömer el-Kureyşî İbn Kesîr, el-Bidâye ve’n-nihâye, thk. Abdullah b. Abdülmuhsin et-
Türkî (Kahire: Dâru Hicr, 2003), 14/234.

Velîd’in Mu‘tasım tarafından halku’l-Kurân fikrini kabul etmediği
gerekçesiyle görevden alındığı belirtilmiştir.102

Hayyân b. Bişr (ö. 238/853), Me’mûn döneminde bir süre İsfa-
han kadılığı yapmış ve sonrasında Bağdat’a geri dönmüştür. Halife
Mütevekkil (ö. 247/861) döneminde Bağdat’ın doğu yakasının ka-
dılığını üstlenmiştir.103 İkrime b. Târık (ö. 250/864 küsur), Me’mûn
döneminde İbn Semâa’dan sonra 208/823 yılında Bağdat’ın doğu
yakasında kadılık görevine başlamıştır. 214/829 yılında azledildik-
ten sonra yerine İsmail b. Hammâd getirilmiştir.104 Diğer bir rivâye-
te göre Bağdat’ın doğu tarafının kadısı İbn Semâa görevden affını
isteyince yerine Bağdat’ın batı tarafının kadısı İsmail b. Hammâd
getirilmiş, onun yerine İkrime b. Târık atanmış ve 214/828 yılında
azledilmiştir.105

Kâsım b. Süveyd (ö.?), Vâsıt kadılığı yapmış, Me’mûn tarafın-
dan görevinden alınarak yerine Ebû Hanîfe’den rivâyetleri bulunan
Seyf b. Câbir (ö.?) getirilmiştir.106 Ebû Yûsuf’un ashabından Tevbe
b. Sa‘d el-Mervezî de (ö.?), Merv kadılığı yapmıştır.107 Ebû Yûsuf’un
oğlu Yûsuf (öl. 192/808), babasıyla birlikte 30 yıl boyunca Bağ-
dat’ta kadılık yapmıştır.108

2.3. Muhammed b. Hasan’ın Öğrencileri

Muhammed b. Hasan, hayatının son 7 yılında kadılık yapmış
olmasına karşın bu döneme kadar resmî görevlerden uzak durmuş-
tur.

3. Hicrî III. Asırda Yaşayan Diğer Hanefî Fakihlerin Siyasî
Otorite ile İlişkileri

Bu dönemde Hassâf’ın (ö. 261/874) siyasî otorite ile geliştirdiği
ilişkiler dikkat çekmektedir. O, halife Mühtedî Billah (ö. 256/870)
zamanında öne çıkan âlimlerden biridir. Onun için Kitâbu’l-Harâc
adlı bir eser kaleme almıştır. Mühtedî Billah, çıkan iç karışıklıkta
öldürülünce Hassâf’ın da evi yağmalanmıştır.116 Onun halife ile
yakın ilişkisinden dolayı evinin hedef haline geldiği anlaşılmaktadır.

İbrahim b. İshak (ö. 277/890), 253/867 yılında Ahmed b. Mu-
hammed b. Semâa’dan (ö. 253/867) sonra Bağdat’ta kadılık yaptı.
Ayrıca o, Kûfe kadılığı da yapmıştır. Hilâfet nâibi Muvaffak (ö.
278/891) ondan yetim mallarından kendisine borç verilmesini iste-
diğinde “Bir buğday tanesi dahi vermem.” diyerek reddetmiştir.
Bundan dolayı 254/868 yılında kadılık görevinden ayrılmıştır.117 Bu
olay zaman zaman siyasî idarenin kadıların görev sahalarına mü-
dahalede bulunduklarını ve yargı bağımsızlığını etkilediklerini gös-
termektedir. Bu şekilde müdahalelere direnenlerin de görevlerinden
ayrılmak durumunda kaldıkları anlaşılmaktadır.

Ahmed b. Muhammed el-Birtey (ö. 280/894), Vâsıt’ta kadılık
görevi ve Sevâd işlerinin bir kısmını üstlenmiş, Bağdat’ta da kadılık
yapmıştır. Halife Mu‘tazıd (ö. 289/902) zamanında bir diğer ri-
vâyette halife Muktedir (ö. 320/932) zamanında görevinden ayrıl-
mıştır.118 Ahmed b. İsa (ö.?), Bağdat’ta İsmail b. İshak’la (ö.?) bir-
likte kadılık yapmıştır. Halife Mu‘tazıd döneminde görevinden ayrı-
larak evinde ibadete çekilmiştir.119 Kaynaklarda devrinin önemli
ilim adamları arasında sayılan Bekir b. Muhammed’in (ö.?), kadılık
yaptığı belirtilir.120 Kuteybe b. Ziyâd (ö.?), Me’mûn ve İbrahim b.
Mehdî (ö. 214/829) döneminde, 201/816 yılından itibaren Bağ-
dat’ın doğu yakasında bir müddet kadılık yapmıştır. İbrahim b.

116 Kureşî, Cevâhiru’l-mudiyye fi tabakâti’l-Hanefiyye, 1/87-88.
117 Kureşî, Cevâhiru’l-mudiyye fi tabakâti’l-Hanefiyye, 1/35; Zehebî, Siyeru a‘lâmi’n-

nübelâ, 13/198-199.

Mehdî, ondan Bişr el-Müreysî’yi yargılamasını istemiştir. O da
Risâfe mescidinde insanların da toplandığı bir günde bu emri yerine
getirerek ondan tövbe etmesini istemiştir.121

Ebû Hafs es-Sağîr (ö. 264/878), Sâmânî hükümdarından Buha-
ra’daki karışıklıkların giderilmesi hususunda halkın temsilcisi olarak
yardım istemiş bunun neticesinde hükümdar, oğlunu Buhara’ya vali
tayin etmiştir.122 Sonrasında Buhara, Sâmânîlerin başkenti olmuş-
tur. Bu durum Hanefîlerle Sâmânî hükümdarlarının yakınlaşmasına
vesile olmuştur.123 Sâmânîler, kendi topraklarında Hanefîleri des-
teklemişler, onlara vezirliğe kadar resmî makamlarda görevler ver-
mişlerdir.124

Muhammed b. Eslem (ö. 268/881), Nasr b. Ahmed (ö.
279/892) zamanında Semerkant kadılığı görevinde bulunmuştur.125
Muhammed b. Ahmed b. Recâ’nın (ö. 285/898), Nîsâbûr’da
Saffârîler (ö. 289/902) döneminde kâdılkudât olarak görev yaptığı
belirtilmiştir.126 İbrahim b. Ma‘kıl (ö. 295/908) ise Nesef kadılığı
yapmıştır.127 Abdullah b. Seleme (ö. 298/910), İbn Huzeyme’nin
tavsiyesi ile Nîsâbûr kadılığı görevini üstlenmiştir.128 İbn Ebû
Duâd’ın ashabından olan Gassân b. Muhammed (ö. 235/849’dan
sonra), Mu‘tasım döneminde Bekir b. Abdurrahman’dan (ö.
219/834) sonra Kûfe kadılığı yapmıştır. Halife Mütevekkil zama-
nında 235/849 yılında azledilip yerine Ca‘fer b. Muhammed (ö.
250/864’ten sonra) getirilmiştir.129

Bekkâr b. Kuteybe (ö. 270/884), halife Mütevekkil tarafından
Mısır kadılığına atanınca 246/860 yılında Mısır’a gelerek bu göre-
vine başlamıştır. Şehre girdiğinde onu bir önceki selefi Hanefî dü-
şünceye sahip Muhammed b. Ebû’l-Leys (ö. 250/864) karşılamış-

121 Kureşî, Cevâhiru’l-mudiyye fi tabakâti’l-Hanefiyye, 1/413; Hatîb el-Bağdâdî, Târîhu

Bağdât ve zuyûluhü, 12/459-460.
122 Narşahî, Târîh-i Buhârâ, 117.
123 Murteza Bedir, “Ebû Hafs el-Kebîr”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (Ankara:

TDV Yayınları, 2016), Ek 1/366-368.